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1. INLEDNING 
Vattenfall Eldistribution AB (Sökanden) avser att ansöka om nätkoncession för linje (tillstånd) för en ny 
markförlagd 130 kV-kraftledning mellan planerad ny transformatorstation (station) Glömsta och befintlig 
station Flemingsberg. Ledningen planeras att anläggas som en cirka 3 km lång markkabel inom Huddinge 
kommun, Stockholms län. Sedan tidigare finns en befintlig 70 kV-markkabel mellan Masmo och Flemingsberg 
och som den nya 130 kV-ledningen anläggs för att ersätta. 130 kV-ledningen behövs för att långsiktigt säkra 
elförsörjningen av Huddinge kommun och möta den planerade tillväxten inom kommunen. För att möjliggöra 
detta planeras även en ny station uppföras vid Glömsta som den nya 130 kV-ledningen kommer att ansluta 
till.  

Inom ramen för tillståndsansökan ska samråd genomföras i enlighet med 6 kap. 23–25 §§ miljöbalken. 
Samrådet är en del av tillståndsprocessen och föregår upprättandet av den miljökonsekvensbeskrivning 
(MKB)/Förenklat underlag som ska biläggas ansökningshandlingarna. I aktuellt fall bedömdes anläggandet av 
130 kV-ledningen inte medföra en betydande miljöpåverkan, varvid ett förenklat underlag har upprättats. 

Föreliggande handling utgör en redogörelse för hur samrådet i aktuellt fall har genomförts samt vilka 
samrådsparter som har bjudits in och deltagit i samrådet. Vidare sammanfattas de yttranden som inkommit 
under samrådsprocessen tillsammans med Sökandens bemötanden.  
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2.1 Myndigheter 
I Tabell 2 redovisas de myndigheter som bjöds in till samrådet. Därefter sammanfattas inkomna yttranden 
tillsammans med Sökandens bemötande i avsnitt 0-0. Fullständigt samrådsunderlag redovisas i sin helhet i 
Bilaga 1A. 

Tabell 2. Förteckning över myndigheter som bjöds in till samrådet. 

Huddinge kommun Försvarsmakten HKV 

Länsstyrelsen i Stockholm Luftfartsverket  

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap Naturvårdsverket 

Riksantikvarieämbetet Skogsstyrelsen 

Svenska kraftnät Sveriges geologiska undersökning 

Totalförsvarets forskningsinstitut Trafikverket 

2.1.1 Länsstyrelsen i Stockholms län 
Skriftligt yttrande från Länsstyrelsen i Stockholms län inkom den 9 oktober 2024 och redovisas i sin helhet i 
Bilaga 2A. I Tabell 3 redovisas utdrag av Länsstyrelsens yttrande följt av Sökandens bemötande. 

Tabell 3. Sammanfattning av Länsstyrelsen i Stockholms läns yttrande samt Sökandens bemötande. 

Länsstyrelsens yttrande Bemötande 
Fornlämningar  
Fortsatta arkeologiska åtgärder kan bli aktuella beroende på 
var markkabel är tänkt att gå. 
 
 
 
För markledningen kan det komma att krävas ytterligare 
arkeologiska åtgärder/tillstånd till ingrepp vid åtminstone ett 
område norr om Glömstavägen. 
 

Sökanden bedömer att planerad 
ledningssträckning kan anpassas så att 
utpekade lämningar inte berörs av 
verksamheten. 
 
I uppföljande dialog med Länsstyrelsen har 
handläggaren uppmärksammat Sökanden om 
att ”Tillstånd kan bli aktuellt oavsett om ni går i 
tänkt korridor, eventuellt med villkor om 
skyddsåtgärder under byggarbetstiden”. 
Länsstyrelsen har även uppmärksammat 
Sökanden om det eventuella behovet av 
avgränsande arkeologisk förundersökning. 
Inom ramen för kommande detaljprojektering 
planerar Sökanden att följa upp dessa frågor 
med Länsstyrelsen. 

Artskydd  
I den kommande MKB:n behöver en heltäckande 
artskyddsutredning ingå och bör färdigställas innan 
ledningsdragningen föreslås i detalj. 
 
Ytterligare inventeringar kan behövas. De bör genomföras 
av kvalificerad personal, under rätt tid på året och enligt 
vedertagna metoder, anpassat för respektive artgrupp. 
Exempel på artgrupper/arter som bör utredas närmare är 
fladdermöss, grön sköldmossa och hasselsnok. Men det 
kan finnas fler relevanta artgrupper. 

I Bilaga 6 till det förenklade underlaget 
redovisas efterfrågad artskyddsutredning.  
 
 
Övriga inventeringar som Sökanden bedömt 
motiverad av planerad verksamhet redovisas i 
Bilaga 4 Naturvärdesinventering, Bilaga 5 
Fågelinventering samt arkeologiska 
utredningar i Bilagorna 7-8 till det förenklade 
underlaget. 
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Eftersom fågelinventeringen inte har presenterats i 
underlaget, kan inte Länsstyrelsen bedöma om den är 
tillräcklig för att ligga till grund för en artskyddsutredning. 
Det är viktigt att sökande tillser att fågelinventeringen är  
tillräckligt detaljerad för att ligga till grund för en 
artskyddsutredning, och vid behov kompletterar 
inventeringen. 

 

Allmänt om naturmiljön  
MKB:n bör visa tydligt hur man arbetat för att minimera 
skadorna på värdefulla naturmiljöer. Där skada i värdefulla 
naturmiljöer inte kan undvikas, bör man tydligt beskriva 
vilken slags skada som uppkommer och motivera varför den 
inte kan undvikas. 

I avsnitt 5.5 i det förenklade underlaget 
redovisas Sökandens bedömning av 
verksamhetens effekter och konsekvenser för 
naturmiljön i området. En markförlagd lednings 
generella påverkan på naturmiljön utgörs av 
markanspråket som markkabeln upptar vid 
anläggningsfas samt den avverkning/röjning 
av vegetation som eventuellt krävs ovanför 
schaktet.  
 
Ett antal naturvärdesbiotoper har identifierats i 
närheten till planerad ledningssträckning. 
Sökanden har i möjligaste mån anpassat 
ledningssträckningen med hänsyn till dessa 
samt det betydande antal särskilt skyddsvärda 
träd och naturvärdesträd som återfinns i dess 
närområde. Eftersom planerad ledning till stor 
del sträcker sig i anslutning till befintlig 
infrastruktur så är det i huvudsak utkanterna 
av berörda naturvärdesbiotoper som kan 
komma att beröras. Sökanden kommer att 
eftersträva att planerad ledning berör 
utpekade naturintressen i minsta möjliga mån, 
dock berör avsnitt av ledningssträckningen 
trängre passager som exempelvis gång- och 
cykelväg (GC-väg). Befintliga ledningar finns i 
berörda GC-vägar vilket begränsar den 
tillgängliga ytan för den nya markkabeln. 
 
Under senare detaljprojekteringsfas kommer 
Sökanden att generellt följa upp frågan hur 
ledningen kan förläggas för att i möjligaste 
mån undvika att beröra utpekade naturvärden 
samtidigt som framkomligheten på berörda 
infrastrukturleder i möjligaste mån kan 
säkerställas.  
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2.1.2 Huddinge kommun  
Skriftligt yttrande från Huddinge kommun inkom den 14 oktober 2024 och redovisas i sin helhet i Bilaga 2A. I 
Tabell 4 redovisas utdrag ur kommunens yttrande följt av Sökandens bemötande.  

Tabell 4. Sammanfattning av yttrande från Huddinge kommun samt Sökandens bemötande. 

Huddinge kommuns yttrande Bemötande 
Kommunstyrelsen  
Övergripande synpunkter  
Kommunen skriver att en god elförsörjning är avgörande för 
att Huddinge ska kunna fortsätta att växa och är en 
förutsättning för kommunens planer och utveckling av 
Flemingsberg. Huddinge kommun ser positivt på att 
Sökanden nu planerar åtgärder för att säkerställa 
kapaciteten i elnätet. 

Sökanden noterar detta.  

Den nya ledningen bör i så stor utsträckning som möjligt 
placeras utmed befintligt kabelstråk för att spara naturmiljö- 
och kulturmiljövärden samt friluftsliv och påverkan på 
infrastruktur och bebyggelse. 

I möjligaste mån har Sökanden anpassat ny 
ledningssträckning i förhållande till den 
befintliga 70 kV-markkabelns sträckning. 

Lokaliseringsutredningen och kommunens planer  
Ut ifrån den planerade station Glömsta finns alternativ A, B 
respektive C. Alternativ B förutsätter att ledning förläggs 
nära ett viktigt befintligt dike. Området har redan vissa 
dagvattenproblem och diket fyller därför en särskilt viktig 
funktion. Om diket inte påverkas av ledningsförläggningen 
kan både alternativ A och B vara aktuella. Alternativ C är 
troligtvis ett sämre alternativ utifrån kommunens plan för 
Vista skogshöjd men ett tydligare underlag behövs för att ta 
ställning till detta. 

I detta avsnitt har Sökanden valt att gå vidare 
med ny ledningssträckning enligt alternativ A.  

Kommunen ser positivt på förläggning längs Patron Lars 
väg men vägen är smal och kan vara svår att rymma 
schaktet. Vid passage av Glömstavägen och detaljplan för 
Glömstadalen, etapp 1, förutsätts ledningen med 
säkerhetsavstånd kunna hanteras inom planlagt u-område 
(ca 40 m brett). Kommunen förordar en sådan förläggning. 
Befintliga byggrätter ska inte påverkas av ledningen. 
 

Avseende Patron Lars väg är vägen 
förhållandevis smal samt rymmer flera 
befintliga ledningar. Sökanden bedömer att ny 
130 kV-ledning kan anläggas i området, dock 
kommer delar av vägbanan tillfälligt behöva 
tas i anspråk/stängas av.  
 
Vid korsning av Glömstavägen planerar 
Sökanden att förlägga ledningen i markerat u-
område inom befintlig detaljplan. Sökanden 
har haft uppföljande dialog med Trafikverket 
avseende denna passage, och utifrån kända 
förutsättningar kring befintliga ledningars 
sträckningar i området ryms 130 kV-ledningen 
inom markerat u-område. 

Vid och längs med Glömstavägen sker projektering med 
anledning av Tvärförbindelse Södertörn. Sökanden bör 
därför samråda med ledningsägare längs sträckan. Särskilt 
ytkrävande är Stockholm vatten och avfalls (SVOA) 
anläggningar som projekteras i nuläget. 
 
Trafikverket har för projekt Tvärförbindelse Södertörn stora 
ytor för permanent och tillfällig användning mellan 
Glömstavägen och Huddingevägen. Sökande behöver ha 
detta i åtanke vid genomförandet av ledningsförläggningen 
och lokaliseringen i dessa avsnitt. 

Både SVOA och Trafikverket har deltagit i 
samrådet för 130 kV-ledningen. Sökanden har 
även haft uppföljande dialog med båda parter 
avseende detta område. 
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Kommunen ser inte alternativ D som en lämplig lösning 
utan förordar kabelstråk E. Längs kabelstråk E finns redan 
ett ledningsstråk med flera samförlagda ledningar. Det är 
lämpligt att även denna ledning förläggs dit. Norr om 
kolonilottsområdet bedömer vi risken som större för att 
markföroreningar påträffas. 
 

Sökanden har valt att gå vidare med en 
kombination av alternativ D och E. Såsom 
kommunen angett finns flera befintliga kablar 
längs alternativ E. Efter en närmare 
undersökning av befintliga kablars 
sträckningar inom alternativ E har Sökanden 
bedömt att det saknas utrymme för 
anläggande av ny 130 kV-markkabel genom 
den mellersta delen av alternativet. Sökanden 
är medveten om risken för att påträffa 
markföroreningar inom detta område, se 
avsnitt 5.3 Markanvändning i Förenklat 
underlag. 

För Flemingsberg finns en antagen utvecklingsplan. 
Flemingsberg planeras till en levande regional stadskärna 
med arbetsplatser och uppemot 20 000 bostäder.  
 
Kabelstråk E sträcker sig precis i gränsområdet till den nya 
framtida stadsdelen Norra Grantorp. På kort sikt planerar 
kommunen en hundrastgård i området. Fortsatt dialog och 
samordning med kommunen kommer att krävas för en god 
utveckling i den regionala kärnan. 

Sökanden noterar detta.  
 
 
 
Vald ledningssträckning angränsar till 
planerad hundrastgård. Fortsatt dialog 
kommer att hållas med kommunen under 
senare detaljprojekteringsfas. 

Detaljplan för Solgård som sökande uppmärksammat är på 
förnyat samråd just nu. Ärendet handlar om att bekräfta 
Trafikverkets vägplan som vann laga kraft i januari 2024 
och dialog bör därmed främst föras med Trafikverket. 

Sökanden har haft kontinuerlig dialog med 
Trafikverket gällande korsning av väg 226. Vid 
passage av väg 226 planeras ny ledning att 
förläggas genom schaktfri metod under 
infrastrukturleden. 

För de detaljplaner som berörs av projektet uppmanar 
kommunen till fortsatt dialog. För detta krävs tydligare 
underlag och mer detaljerad beskrivning av lednings-
sträckningen. Kommunen behöver även veta 
skyddsavstånd för bostäder, verksamheter, m.m. gällande 
påverkan av elektromagnetiska fält för att bättre kunna 
bedöma sträckningens lämplighet. 

Sökanden har haft uppföljande dialog med 
kommunen gällande berörda detaljplaner. 
 
Avseende magnetfältet följer Sökanden 
myndigheternas formulerade 
försiktighetsprincip. 
 

Trafik  
Hänsyn behöver tas till såväl befintliga som planerade 
vägar samt gång- och cykelvägar. Både permanent samt 
under byggtid. I fortsatt utredning behöver konsekvenser för 
alla trafikslag utredas där hantering och åtgärder behöver 
presenteras. Om kraftledningen medför framtida 
begränsningar för breddning av gång- och cykelstråk längs 
med befintlig gata, som vid Talldalsvägen eller annan 
utbyggnad av allmän plats, behöver det tydliggöras i nästa 
steg för att kommunen bättre ska kunna yttra sig. 
 

Avsnitt av planerad ledningssträckning berör 
befintliga vägar samt GC-vägar. Anläggnings-
arbeten inom och i anslutning till befintliga 
vägar kan medföra störningar för 
framkomligheten längs de vägar som berörs. 
Sökanden bedömer att detta särskilt omfattar 
Talldalsvägen, Patron Lars väg samt berörda 
GC-vägar.  
 
Anläggande av ny 130 kV-ledning i anslutning 
till GC-väg medför inga framtida begräsningar 
avseende möjligheten att bredda dessa. 
Däremot kommer det finnas ett behov av att 
tillfälligt stänga av avsnitt av berörda GC-
vägar. Avstängningsbehovet bedöms främst 
beröra avsnitt av befintlig GC-Väg i anslutning 
till Talldals- och Barrvägen samt avsnitt av 
GC-väg Trollstigens södra del. 
 
I samband med senare detaljprojekteringsfas 
avser Sökanden att ha fortsatt dialog med 
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Trafikverket samt Huddinge kommun 
avseende denna fråga. 

Det behöver tydliggöras i underlaget vad anläggningsfritt 
ovanpå kabelstråket innebär eftersom det samtidigt uttrycks 
i underlaget att det kan förläggas i eller intill gång- och 
cykelvägar. Huddinge kommun kan komma att bygga ut 
gång- och cykelväg längs vissa gator. 

Anläggningsfritt avser byggnader eller andra 
permanenta anläggningar som gör att åtkomst 
till kabeln hindras vid ett eventuellt kabelfel. 
Gång- och cykelvägar utgör inget hinder för 
åtkomst till kabel och kabeln utgör således 
inget hinder för denna typ av markanvändning. 

Kommunen önskar dialog kring vägförbindelser, 
markanspråk och trafikala konsekvenser gällande 
driftsperspektivet såsom hur angöring till kraftledningen 
löses. 

Sökanden noterar detta. Dialog kommer att 
föras med kommunen framgent.  

Påverkan på arrenden och nyttjanderätt  
De betesmarker som hör till den utarrenderade gården i 
Lövsta påverkas av förslaget. Beroende på var ledningen 
dras kan kommunen behöva se över arrendeavgiften, 
eventuell ersättningsmark till arrendatorn samt om det finns 
risk för att gården inte längre kan nyttjas för jordbruk. 
Gårdens marker påverkas även av planer på en 
dagvattendamm i samband med att ett nytt bostadsområde 
ska byggas. Eventuellt kommer den ridskola som i viss mån 
delar mark med gården i Lövsta också påverkas av 
ledningen. Det är något som kommunen måste bevaka. 

Generellt innebär anläggandet av ny ledning 
över marken vid Lövsta inget hinder för att 
marken används för bete/jordbruk. Beroende 
på när på året anläggningsfasen sker finns en 
risk för att denna temporärt kan påverka en 
mindre del av området.  

För att Vattenfall Eldistribution AB ska kunna komma åt 
ledningarna under driftskedet, exempelvis vid avbrott, krävs 
det enligt samrådshandlingen en tio meter bred 
anläggnings- och byggnadsfri zon ovanför markkabeln. Det 
framgår inte på vilken sida om Lövstaån ledningen planeras 
att dras. Förvaltningen undrar hur anläggning definieras i 
detta fall, och om zonen innebär att till exempel rasthagar, 
grusade ridleder eller grusade stigar inte får finnas där. 

Det gäller byggnader eller andra permanenta 
anläggningar som gör att åtkomst till kabeln 
hindras vid ett eventuellt kabelfel. Rasthagar, 
ridleder och grusade stigar påverkar inte 
åtkomst till kabel och kabeln utgör således 
inget hinder för denna typ av markanvändning. 
 

När den nya 130 kV-ledningen är i drift kommer befintlig 
markförlagd 70 kV-ledning kunna tas ur drift. Förvaltningen 
förutsätter att Vattenfall Eldistribution AB har fortsatt dialog 
med Huddinge kommun, inklusive förvaltningen, angående 
eventuell rasering av befintlig ledning. 

Sökanden noterar detta och planerar att ha 
fortsatt dialog med kommunen avseende 
raseringen. 

Natur och föroreningar  
Enligt den lokala åtgärdsplanen för sjön Orlången planeras 
en fosforreducerande vattenvårdsåtgärd någonstans i dalen 
i Lövsta. En lämplig yta för denna åtgärd skulle kunna vara 
på fastigheten Vistaberg 3:63. Det är viktigt att det 
säkerställs att kraftledningen inte hindrar åtgärden, eller 
andra kompletterande åtgärder som nämns i åtgärdsplanen, 
från att genomföras. Huddinge kommun ser gärna att 
Vattenfall Eldistribution AB utför åtgärdsprogrammets 
kvarstående vattenvårdsåtgärder. 
 

Sökanden bedömer att planerad lednings-
sträckning i området inte utgör något hinder 
för denna vattenvårdsåtgärd. Planerad 
ledningssträckning genom detta område följer 
befintlig ledningssträckning. Oaktat 
Sökandens ledningsprojekt hade en 
vattenvårdsåtgärd i detta område behövt ta 
hänsyn till den befintliga ledningens 
sträckning. Jämfört med nuvarande 
förutsättningar i området bedöms anläggandet 
av ny 130 kV-ledning samt rasering av den 
befintliga 70 kV-markkabeln sammantaget inte 
medföra några betydande förändringar av 
förutsättningarna för beskriven 
vattenvårdsåtgärd. 

Den tidiga bedömningen att skyddsklassade arter inte 
kommer att påverkas negativt av projektet kan stämma, 
förutsatt att de träd som fåglar häckar i inte påverkas fysiskt 
och att omgivande träd får stå kvar i stor omfattning. 

Sökanden har anpassat ledningssträckningen 
så att inga särskilt skyddsvärda träd berörs.  
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Det finns potentiellt förorenat områden med riskklass 2 i 
omgivningarna intill den planerade stationen i Glömsta. Hur 
stor utbredning föroreningarna har är ännu inte fastställt. 
Frågan håller på att utredas av kommunstyrelsens 
förvaltning. Innan ledningsarbetet kan påbörjas måste det 
förorenade områdets utbredning kartläggas och dess 
eventuella påverkan fastställas. 

Sökanden är medveten om att förorenade 
massor finns i anslutning till planerad 
ledningssträckning, se avsnitt 5.3 i det 
förenklade underlaget.  
 
Sökanden kommer att ha uppföljande dialog 
med kommunen avseende denna fråga i 
samband med kommande detaljprojektering 
och entreprenad. 

Friluftsliv och kulturmiljö  
Huddinge kommun håller inte med om påståendet i 
samrådshandlingen att inga större områden med höga 
värden för friluftslivet berörs. Skogen i Källbrink är välbesökt 
med sin närhet till bebyggelse och till Källbrinks IP. Här 
finns rekreativa värden för föreningsliv och Huddinges 
invånare, inte minst barn och unga som dokumenterat 
använder naturen i området för lek och aktivitet. Detsamma 
gäller gång- och cykelvägen mellan Talldalen/Källvik och 
Källbrinks IP. Där finns även en remsa bredvid gång- och 
cykelvägen som är avsedd för ridning.  

Sökanden noterar inkomna synpunkter. Det är 
bra att synpunkter gällande hur området 
används av friluftslivet inkommer i samrådet. 
Påståendet att inga större områden med stor 
vikt för friluftslivet berörs utgick från befintlig 
data som finns gällande utpekade intressen 
för friluftslivet, ex riksintressen för friluftsliv och 
naturreservat. 
 
En markförlagd kabel kommer inte att utgöra 
hinder för rekreation och användning av 
skogsområdet annat än den tillfälliga störning 
som uppstår under tiden för kabelförläggning 
samt rasering av befintlig markkabel. Därefter 
tillåts vegetationen ovanför kabelschaktet att 
växa åter (med undantag för växtlighet med 
grova rötter som riskerar att växa ner och 
skada kabeln).  

Kommunen ser positivt på att en arkeologisk utredning 
planeras och redovisas i MKB tillsammans med 
hänsynstagande för fornlämningar och kulturmiljön i 
området. 

I Bilagor 7-8 till det förenklade underlaget 
redovisas arkeologiska utredningar avseende 
130 kV-ledningens planerade sträckning.  

Övrig information  
Slutligen önskar kommunen en tät dialog mellan Vattenfall 
Eldistribution AB och kommunen för att tidigt hantera 
eventuella motstridiga intressen. Kommunen förutsätter 
även att Vattenfall Eldistribution AB för dialog med 
Trafikverket och trafikförvaltningen inom Region Stockholm 
om de planerade infrastrukturprojekten Tvärförbindelse 
Södertörn och Spårväg syd. 

Sökanden noterar detta.  

Ekonomiska och juridiska konsekvenser  
Vattenfall Eldistribution AB behöver söka tillstånd eller 
dispens för anläggnings- och underhållsarbete i 
naturreservat eller där Huddinge kommun är markägare. 

Planerad ledningssträckning berör inget 
naturreservat. Avtal för fastigheter som berörs 
av ledningen och där Huddinge kommun är 
fastighetsägare kommer att upprättas. 

Bygglovs- och tillsynsnämnden  
Nämnden påpekar att uppförandet av kraftledningen kräver 
dispens och tillstånd från reservatsföreskrifterna och att 
intrånget i naturreservatet bör kompenseras. De 
rekommenderar att Vattenfall tar kontakt med natur- och 
klimatavdelningen för att diskutera kompensationsåtgärder 
och försiktighetsmått för att minimera påverkan på 
naturreservatet. 

Planerad ledningssträckning berör inget 
naturreservat. 
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Strandskyddsdispens kan behövas beroende på hur 
kraftledningen och eventuella byggvägar anläggs inom 
strandskyddat område. 

Från och med den 1 juli 2024 är anläggande 
av kraftledningar undantagna från förbud mot 
intrång inom strandskydd. Däremot kan 
följdföretag som exempelvis anläggande av 
byggvägar fortsatt kräva strandskyddsdispens. 

Kommunen betonar vikten av att tidigt i projekteringen ta 
hänsyn till eventuella föroreningar och att ha en plan för 
hantering av dessa. Om föroreningar påträffas under 
projektets gång ska tillsynsmyndigheten i kommunen 
underrättas, och vid schaktning i förorenade områden krävs 
anmälan om efterbehandlingsåtgärd. Nämnden uttrycker en 
önskan om dialog med Sökanden för att diskutera hantering 
av föroreningar, särskilt med tanke på närheten till 
högriskområden för föroreningar. 

Sökanden är medveten om att förorenade 
massor finns i anslutning till planerad 
ledningssträckning, se avsnitt 5.3 i det 
förenklade underlaget.  
 
Sökanden kommer att ha uppföljande dialog 
med kommunen avseende denna fråga i 
samband med kommande detaljprojektering 
och entreprenad.  

Kommunen informerar om att de genomför en miljöteknisk 
markundersökning vid en avfallsdeponi nära Glömsta och 
att en plantskola i närheten har omklassificerats till riskklass 
3. 

Sökanden har noterat detta. Enligt Kommunen 
kommer en rapport avseende den 
miljötekniska markundersökningen vara färdig 
under slutet av 2025.  

2.1.3 Övriga myndigheter 
I Tabell 5 redovisas utdrag ur myndigheternas yttranden följt av Sökandens bemötande. Yttranden redovisas i 
sin helhet i Bilaga 2A. 

Tabell 5. Sammanfattning av inkomna yttranden från övriga myndigheter samt Sökandens bemötande. 

Myndighet Kommentarer Bemötande 
Försvarsmakten  
(Inkom 2024-10-11) 

Avstår från att yttra sig i ärendet. Sökanden noterar detta. 

Myndigheten för 
samhällsskydd och 
beredskap (MSB) 
(Inkom 2024-09-13) 

Ingen erinran.   Sökanden noterar detta. 

Naturvårdsverket 
(inkom 2024-10-15) 

Avstår från att yttra sig i samrådet. Sökanden noterar detta. 

Region Stockholm 
(inkom 2024-10-14) 

Hänsyn behöver tas till Gömmarens naturreservat vid 
rasering av befintlig ledning.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Viktigt att busstrafikens framkomlighet säkras under 
byggtiden av ledningarna. Om det finns risk att bussens 
framkomlighet påverkas vill Region Stockholm via 
trafikförvaltningen vara med i en tidig dialog gällande 
detta. 

Sökanden noterar detta. 
Vidare dialog kommer att 
föras med Huddinge 
kommun för att utreda 
om tillstånd/dispens från 
naturreservatets 
föreskrifter krävs för 
rasering av befintlig 
ledning. Hänsyns-
åtgärder kommer att tas 
fram i tillstånds/ 
dispensförfarandet. 
 
Behovet av ytterligare 
dialog med Region 
Stockholm kommer att 
hanteras i senare 
detaljprojekteringsfas. 

Riksantikvarieämbetet 
(inkom 24-09-23) 

Hänvisar till länsstyrelsen som företrädare i detta skede.  Sökanden noterar detta. 
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Skogsstyrelsen 
(Inkom 2024-10-07) 

Den föreslagna ledningsdragningen kommer att 
påverka naturvärden i skog och sumpskogar, inklusive 
biotoper med höga naturvärden som delvis avverkas.  
 
Det finns risk för odokumenterade värden och 
hänsynskrävande biotoper, vilket gör det viktigt att 
genomföra en inventering av områdets kvaliteter.  
 
Negativ påverkan på kända naturvärden bör minimeras 
eller undvikas. 

Utifrån vald lednings-
sträckning samt 
resultatet av genomförda 
naturvärdes- och 
fågelinventeringar samt 
artyskyddsutredning är 
Sökandens bedömning 
att anläggandet av 130 
kV-ledningen kan utföras 
med enbart små 
negativa konsekvenser 
för naturmiljön.  

För att hantera den negativa påverkan på naturvärden 
kopplade till träd bör kompensationsåtgärder planeras i 
närliggande biotoper, som friställning av 
naturvärdesträd, skapande av död ved och 
återställande av våtmarker. 

I avsnitt 5.5.2 i det 
förenklade underlaget 
redovisas de 
hänsynsåtgärder som 
Sökanden anser är 
motiverat i aktuellt fall.  

Stockholms län är ett bekämpningsområde för 
granbarkborreangrepp, och skogsskyddsregler enligt 
Skogsvårdslagen måste följas. Avverkad gran ska 
barkas om det finns risk för angrepp. 

Sökanden noterar detta. 
Skogsskyddsreglerna i 
Skogsvårdslagen 
kommer att följas under 
kommande 
detaljprojektering samt 
entreprenad. 

Svenska kraftnät 
(inkom 2024-10-14) 

Föreslagen ledningssträckning mellan Glömsta och 
Flemingsberg löper delvis längs med befintlig 220 kV-
luftledning mellan Lindhov och Högdalen. Projekt pågår 
för att riva befintlig ledning. Rivningen planeras att 
starta september 2025. 
 
Svenska kraftnät har inga invändningar avseende ny 
kraftledning. Då Svenska kraftnäts befintliga ledning 
planeras att rivas avgör Vattenfall Eldistribution ABs 
tidplan om Svenska kraftnäts krav i bilagor behöver 
följas samt om anmälan angående jordning ska göras. 
En anmälan angående elberedskap ska göras oavsett 
tidplan. 
 

Vald ledningssträckning 
ligger cirka 15 m från 
Svenska kraftnäts 
ledning. Om Svenska 
kraftnäts ledning rivs 
2025 kommer ledningen 
att vara borttagen innan 
ny 130 kV-ledning 
Glömsta-Flemingsberg 
anläggs. Ingen konflikt 
bedöms uppstå mellan 
ledningsprojekten i 
nuläget, men om 
tidplanen för rivnings-
projektet förändras så 
behöver Svenska 
kraftnät informera 
Sökanden om det. 

Sveriges geologiska 
undersökning (SGU)  
(Inkom 2024-09-13) 

Hänvisar till SGUs allmänna riktlinjer som bifogas.  Sökanden avser att följa 
upp riktlinjerna inom 
ramen för kommande 
detaljprojektering. 

Trafikverket  
(Inkom 2024-10-14) 

Samtliga ledningsstråk berör Trafikverkets anläggningar 
väg 259 (Glömstavägen), väg 226 (Huddingevägen) 
och Västra stambanan. Ledningsstråken korsar även 
projektet Tvärförbindelse Södertörn och 
Trafikverkets fastigheter Grantorp 5:5 samt Visättra 1:3. 
Befintlig väg 259 och Västra stambanan är av 
riksintresse för kommunikationer. 

Sökanden noterar detta. 
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Tvärförbindelse Södertörn: Projektet har stort behov av 
dialog med Sökanden om markkabelns planerade 
placering då planerad markkabel kommer att korsa 
Tvärförbindelsen öster om Trafikplats Kästa. Placering 
behöver samordnas med övriga anläggningar inom 
projektet. Trafikverket önskar dialog gällande 
samordning om tidsplanen så snart som möjligt. 

Sökanden har fört 
uppföljande dialog med 
Trafikverket kring 
samordning av de båda 
projekten.  

Vid markkabelns korsning av väg 226 finns belysning 
med 15 meter höga stolpar, där fundamenten är cirka 
2,5 meter djupa. Vid markkabelns korsning av väg 259 
finns belysningsstolpar i bakkanten av gångbanan, där 
fundamenten är cirka 2 meter djupa. 
Belysningscentralen står vid Kästavägen och påverkas 
inte om korsningen sker vid Patron  
Lars väg.  
 
 
På dessa platser krävs kabelutsättning och djupet 
förutsätts vara i enlighet med elnätsbranschens riktlinjer 
(EBR).  
 
Trafikverket förutsätter att samtliga belysnings- 
anläggningar ska kunna vara i drift under byggtiden.  

Sökanden noterar detta 
och kommer ta med 
informationen som 
underlag till kommande 
projektering av 
ledningen. Där planerad 
markkabel korsar väg 
226 och 259 planeras 
den nya markkabeln att 
förläggas med schaktfri 
metod under vägen. 

Tillstånd av Trafikverket för ledningsdragning inom väg- 
och järnvägsområde krävs för alla  
korsningspunkter eller där ledningen förläggs parallellt i 
närheten till Trafikverkets anläggningar. 
 
De avtal som då upprättas kan sedan ligga till grund när 
ansökan om ”Ledningsrätt” görs hos  
Lantmäteriet, för att underlätta fortsatta ansökningar. 
Trafikverkets avtalsmallar ska användas. 
 
Om ny anslutning eller ändring av befintlig anslutning till 
allmän väg krävs för anläggandet av markkabeln 
erfordras tillstånd enligt 39 § väglagen. Trafikverket är 
normalt sett restriktiva till att bevilja nya anslutningar 
och förordar att befintliga samordnas i första hand. 

Sökanden noterar detta. 
De tillstånd som krävs 
för den nya ledningen 
kommer att sökas.  
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2.2 Organisationer, föreningar och verksamhetsutövare 
Organisationer, föreningar och verksamhetsutövare som bjöds in till samrådet framgår av Tabell 6 nedan.  

Tabell 6. Förteckning över organisationer, föreningar och verksamhetsutövare som bjöds in till samrådet. 

Arlanda flygplats Lövsta Gårds Ridklubb 

BirdLife Sverige Naturskyddsföreningen Huddinge 

Bromma flygplats Naturskyddsföreningen Stockholms län 

Friluftsfrämjandet Huddinge Skanova 

Huddinge hembygdsförening Snättringe Sportklubb (Orientering Huddinge) 

Huddinge Scoutkår Stockholms Orienteringsförbund 

Jägarnas Riksförbund Stockholm Stockholm Vatten och Avfall 

Källbrinks IP Stockholms Ornitologiska Förening 

Lantbrukarnas Riksförbund Mälardalen Södertörns Fågelklubb 

LGF Gömmarens fiske Västra Flemingsbergs odlingslottsförening 

I Tabell 7 nedan redovisas en sammanfattning av inkomna yttranden följt av Sökandens bemötande. 
Yttranden i sin helhet återfinns i Bilaga 2B. 

Tabell 7. Sammanfattning av inkomna synpunkter från organisationer, föreningar och verksamhetsutövare samt 
Sökandens bemötande. 

Organisation/ 
Förening/ 
Verksamhetsutövare 

 
 
Yttrande 

 
 
Bemötande 

Huddinge 
Samhällsfastigheter  

Den föreslagna sträckningen 
passerar Huddinge 
samhällsfastigheters fastighet  
Vindmätaren 1, Glömsta förskola. I 
föreslagen sträckning alternativ B 
läggs kraftledningen i en passage 
mellan Glömsta förskola och en 
bostadsfastighet. Passagen har höga 
träd som fungerar som en 
avskärmning mellan förskolan och 
bostäderna. På grund av detta ser 
Huddinge samhällsfastigheter helst 
att något av de andra alternativen 
väljs. Om alternativ B väljs vill vi ha 
en fortsatt dialog om huruvida träden 
kan ersättas av någon annan 
avgränsning. 
 

Sökanden har valt att gå vidare med 
alternativ A. 
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Naturskyddsföreningen 
Huddinge 

Efter en noggrann genomläsning av 
samrådshandlingen finner 
Naturskyddsföreningen från vår 
synpunkt inga stora problem med ett 
genomförande av föreslagen 
ledningsdragning. Vi förutsätter då 
givetvis att alla nödvändiga 
hänsynsåtgärder iakttas. Vi 
förutsätter också att vi framöver ges 
tillfälle att ta del av kommande 
miljökonsekvensbeskrivningar, 
inklusive möjlighet att vid behov 
påverka dem. 

Sökanden noterar detta.  
 
I avsnitt 5.5.2 i det förenklade 
underlaget redovisas de 
hänsynsåtgärder som Sökanden 
anser motiverade utifrån 
verksamheten. 
 
Direkt berörda kommer att få ta del av 
kommande förenklade underlag när 
Energimarknadsinspektionen skickar 
ut ärendet på remiss. 

Stockholms vatten och 
avfall  

Stockholms vatten och avfall (SVOA) 
har befintliga ledningar utmed hela 
sträckan för ny kraftledning som 
behöver tas hänsyn till. SVOA önskar 
därmed få ta del av kommande 
handlingar för att säkerställa rätt 
avstånd gällande skydds- och 
säkerhetszoner i förhållande till 
ledningsnätet. Inför 
samordning/granskning av framtagna 
ritningar ska SVOA kontaktas via 
angiven mailadress. 

SVOA:s ledningar har varit en del av 
underlaget i sträckningsutredningen 
för ny 130 kV-ledning. 
 
Hänsyn kommer att tas till SVOA:s 
ledningar vid projektering av ny 130 
kV-ledning.  
 

Södertörns fjärrvärme AB  Södertörns Fjärrvärme AB (SFAB) 
har ledningar i området och kommer 
bli påverkade av projektet (se bifogad 
bild och bifogade dwg handlingar till 
yttrandet). Hur mycket SFAB blir 
påverkade beror på vilka alternativ 
Sökanden bestämmer sig för.  
 
Där SFABs ledningar kan komma att 
påverkas baserat på 
samrådsunderlag är följande: 
 
Stråk A-C Ingen påverkan. 
 
Stråk D och E kommer SFAB bli 
påverkade då Sökandens ledning 
troligen kommer korsa SFABs 
ledning och eventuellt kommer vilja 
använda samma ”utrymme”. 
 
Efterfrågar en fortsatt dialog för 
eventuell samförläggning av 
markkabel. 
 

Sökanden noterar detta. Hänsyn har 
tagits och kommer fortsatt att tas till 
befintliga ledningar i sträcknings-
utredningen och vidare 
detaljprojektering för ny ledning. 
Kontakt har tagits med SFAB 
gällande eventuella nya ledningar 
som planeras i området. 
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2.3 Enskilda särskilt berörda 
Inbjudan till skriftligt undersöknings- och avgränsningssamråd skickades ut per brev den 10 september 2024 
till samtliga lagfarna och taxerade fastighetsägare, samt delägare av samfälligheter som kunde anses bli 
berörda av verksamheten. Inbjudan skickades även ut till de rättighetsinnehavare som har inskrivna 
rättigheter kopplade till berörda fastigheter. Generellt har fastigheter inom 55 meter från respektive sida av 
markkabelalternativen inkluderats i utskicket. Där kabelalternativet ligger i väg har endast de fastigheter som 
angränsar till vägen på var sida inkluderas i utskicket. I Bilaga 1C återfinns samrådsbrev tillsammans med 
karta över samrådets stråkalternativ. 

I brevet fanns information om möjligheten att beställa fullständigt samrådsunderlag per post eller e-post samt 
möjligheten att ladda ner detta dokument från Vattenfall Eldistributions hemsida. I samrådsutskicket 
uppmanades fastighetsägare och övriga berörda att informera om eventuella arrendatorer och nyttjanderätts-
innehavare som kunde komma att beröras av den nya ledningen. 

I Tabell 8 nedan redovisas referat från inkomna yttranden från enskilda särskilt berörda såsom Sökanden har 
tolkat informationen, samt Sökandens bemötande. I Bilaga 2C återfinns yttranden i sin helhet. 

Tabell 8. Sammanfattning av inkomna yttranden från enskilda särskilt berörda samt Sökandens bemötande.  

Skrivelse nr. i 
Bilaga 2C 

Yttrande Bemötande 

Enskilt särskilt 
berörd 1 

Yttrandet gäller sträckning A-C.  
 
Är boende i närområdet och motsätter sig ej utbyggnaden men 
uttrycker oro över alternativ C som är förlagd i skogen bakom 
Talldalsvägen. Lyfter flera problem med alternativet:  
 
1. Nuvarande kabeldragning ligger under vägen framför deras 
hus, och därför ser de det som naturligt att även den nya kraft-
ledningen bör placeras där. Detta skulle ha minst påverkan på 
naturen och minimera  
ingrepp.  
 
2. Skogen kommer att behöva huggas ner om alternativ C väljs, 
vilket de anser är skadligt för naturen och ekosystemet i 
området.  
 
3. Parkslide (en invasiv växtart) förekommer redan i den första 
delen där alternativ C planeras att dras. Om skogen avverkas 
där, finns en stor risk att Parkslide sprider sig ännu mer, 
inklusive till närliggande fastigheter som deras trädgård. De har 
redan sett hur denna växt spred sig när vattenledningar lades i 
området, och vill undvika ytterligare skador som kan påverka 
både trädgården och fastighetens  
framtida värde.  
 
4. Avverkningen av skogen skulle påverka deras integritet och 
livskvalitet. De valde sitt hus just på grund av närheten till 
skogen och naturen, och att förlora skogsbakgrunden skulle 
påverka både deras boende och  
potentiellt fastighetens framtida värde negativt. 
 
Av dessa anledningar vill de starkt rekommendera att alternativ 
A eller B väljs.  

Efter genomfört samråd 
och vidare sträcknings-
utredning har Sökanden 
beslutat att gå vidare 
med alternativ A, vilket 
är i linje med yttrandet 
från den enskilt berörde.  
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2.4 Allmänhet 
Allmänheten har inbjudits till samråd via annons i Mitt i Huddinge, se Bilaga 1E. Information om ärendet 
inklusive samrådsunderlag har även funnits tillgängligt på Vattenfall Eldistributions hemsida. 

Inga yttranden har inkommit från allmänheten.  
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